
 

COMUNE DI MONGRANDO
Provincia di Biella

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

 
Numero Reg. Sett. Data

179 78 22-05-2024

 
Area: AREA TECNICA E TECNICO MANUTENTIVA

 
 

OGGETTO: LAVORI DI "SISTEMAZIONE IDRAULICA RII, TORRENTI E
SCOLMATORI PER MESSA IN SICUREZZA TERRITORIO" –
AUTORIZZAZIONE PROROGA TERMINE ESECUZIONE LAVORI CUP:
B88H22000540005 - CIG: A013026E90

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA

(Decreto di Nomina Sindacale n. 7/2023 del 01.06.2023)
 
RICHIAMATO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi;
 
Premesso che:
- a seguito della deliberazione Giunta Comunale n. 76 del 20.06.2022 il Comune di Mongrando in data
11.07.2022 ha sottoscritto un accordo con l’Unione Montana Valle Elvo per destinazione e gestione di
contributi ATO 2;
- che a seguito del suddetto accordo l’ATO 2 ha assegnato al Comune di Mongrando l’importo di € 128.
418,52 per l’esecuzione di alcuni interventi di sistemazione idraulica sui Rio Vobbia, Rio Omara – loc.
Ferrai, Rio Grafera – loc. Gallo, Torrente Ingagna, - Rio Tenerello – Fucina Morino, Scolmatore Via
Almasso, Torrente Viona;
- l’Amministrazione Comunale ha provveduto a inserire detto intervento nel programma triennale dei
Lavori Pubblici 2022-2023-2024 annualità 2022 a seguito di variazione;
 
- che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 131 del 12.10.2023 si è aggiudicato
all’Impresa F.lli Sogno & Figli s.r.l. con sede in Greggio Reg. Lotti i lavori di cui all’oggetto dietro il
corrispettivo di € 90.306,82 oltre a € 19.867,50, per IVA 22% e quindi per la somma complessiva di € 1
10.174,32;
- che con la suddetta impresa veniva stipulato il contratto Rep. 3059 del 30.10.2023 registrato presso
l’Agenzia delle Entrate di Biella in data 31.10.2023 rep. 5673 serie 1T;
 
Visto:
- il verbale di consegna dei lavori redatto in data 14.12.2023 nel quale viene indicato il 12.04.2023 come
data entro cui terminare i lavori ;
- il verbale di sospensione lavori datato 11.03.2024 e il verbale di ripresa lavori datato 15.04.2024 nel
quale veniva indicato il 17.05.2024 come nuova data entro cui terminare i lavori;
 
Considerato che con comunicazione pervenuta in data 17.05.2024 e protocollata in data 18.05.2024 prot.
5216 l’Impresa F.lli Sogno & Figli s.r.l. con sede in Greggio Reg. Lotti ha chiesto una proroga dei



termini di ultimazione dei lavori di complessivi giorni 45 (quarantacinque) naturali e consecutivi in
considerazione del fatto che “condizioni meteoriche avverse che hanno interessato per diverse giornate
il periodo dei lavori” hanno causato un inevitabile allungamento dei termini previsti dal
cronoprogramma;
 
Dato atto:
- che il Direttore dei Lavori Ing. Angelino Macchina Omar con studio in Valdilana Via Provinciale 174
Ponzone con nota del 21.05.2024 protocollato in data 22.05.2024 prot. 5334, viste le motivazioni
esposte esprime parere favorevole alla concessione di proroga,
- che le cause sopra descritte che hanno determinato il ritardo per l’ultimazione dei lavori non sono
imputabili all'appaltatore;
- che in conseguenza della concessione della proroga di giorni 45 (quarantacinque) il nuovo termine di
ultimazione dei lavori sarà il 01.07.2024;
 
Considerato che si rende pertanto necessario autorizzare la proroga del tempo di ultimazione dei lavori
di giorni 45 per i motivi di cui sopra;
 
Visto l’art. 121 comma 8 del Dlgs 36/2023 e ss.mm.ii.;
 
VISTO l’art. 191 del D.lvo 18.8.2000 n. 267;
 
VISTO il D. L.vo n. 36/2023;
 
VISTO il vigente Regolamento dei contratti del Comune;
 
VISTO il Regolamento per la fornitura di beni e servizi, ed esecuzione lavori;
 
PRESO ATTO dei contenuti di cui alla Determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti
pubblici n. 10 del 22.12.2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari.
 
ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento ai sensi del D.L. n. 174
del 10.10.2012, convertito nella Legge 7 dicembre 2012 n. 213;
 
VISTI i pareri in calce registrati ed inerenti all’articolo 49, comma 1, e l’articolo 151, comma 4, del
citato D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA
 

- per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente riprodotte e confermate nel
presente dispositivo e il parere favorevole del Direttore dei Ing. Angelino Macchina Omar con studio in
Valdilana prot. 22.05.2024 prot. 5334, ai sensi dell'art. 121 comma 8 del Dlgs 36/2023 e ss.mm.ii, di
approvare la concessione di proroga di giorni 45 (quarantacinque) naturali e consecutivi del termine di
ultimazione dei lavori di sistemazione idraulica rii, torrenti e scolmatori per messa in sicurezza territorio
di cui all'oggetto, con nuova scadenza dei lavori in data 01.07.2024, restando impregiudicato il decorrere
della penale come da Capitolato Speciale d'appalto e a condizione che l'appaltatore non tragga motivi
per accampare diritti o pretese di sorta diversi dalle condizioni contrattuali.
 
 

 
 
 
 

Il Responsabile dell’Area



GIADA TROCCA
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del  D.Lgs. 82 del 2005 e
ss.mm.ii.



COMUNE DI MONGRANDO
Provincia di Biella

______________________________________________________________

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 

Determinazione n° 179/2024

 

OGGETTO: LAVORI DI "SISTEMAZIONE IDRAULICA RII, TORRENTI E SCOLMATORI PER MESSA IN SICUREZZA
TERRITORIO" – AUTORIZZAZIONE PROROGA TERMINE ESECUZIONE LAVORI CUP: B88H22000540005 - CIG:
A013026E90

 

Il sottoscritto Responsabile della Pubblicazione, certifica che il provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio
online consultabile sul Sito Ufficiale dell’Ente dal 22-05-2024 per giorni 15 consecutivi.

 

 

Mongrando, 22-05-2024

 

Il Responsabile della Pubblicazione

GIADA TROCCA


